<p>Statuimus, ut si quis vineas aut pomaria exciderit pro- scriptioni et excommunicationi incendiariorum subjiciatur.</p>	<p>Art. 16 de molendinis. Monasteria, cimiteria, dotes, molendina, et apes in alvea- ribus suis secure consistant. Si quis ea invaserit, pacem violat.</p>	<p>Art. 14. Chloster, chirchen, vrithof, widen, muol, wingarten, paum- garten, und impen in ir vaz- zen suln ganczen frid haben. Swer si angriffet der ist fridpraech.</p>
<p>Si quis a proscriptione et excommunicatione simul infra annum et diem non fuerit absolutus, universo jure et ho- nore et legalitate sua priva- tus habeatur, ita ut in ferendo testimonio vel ad causandum de cetero nequaquam sit ad- mittendus.</p>	<p>Art. 17 de pomoriis. Item nullus pomoria vel vineas exsecare praesumat suo inimico, aut pacem violat.</p>	<p>Art. 12. §. 6. Swer mit siben gezi- gen siner gelich oder siner tiurer uberbunden wirt daz er iar und tach in dem banne und in der aehte fraeuellich si gewesen, der sol elos sin.</p>
<p>Omni quoque feudali jure perpetuo carebit.</p>	<p>Art. 48 de excommunicatis et proscriptis. §. 1. Quicumque victus fue- rit quod diem et annum in excommunicatione vel pro- scriptione perstiterit, exlex judicetur. §. 2. Item quamdiu aliquis in excommunicatione vel pro- scriptione manserit, nec feoda conferre nec infeodari licet. Si autem factum fuerit, cassetur.</p>	<p>§ 7. Dieweil ein man in dem banne und in der aehte ist, so mag er niht lehen gelihen noch enphahen. Geschiht ez daruber, ez hat niht chraft.</p>

1) Vergleiche die Quellen zur baierischen und deutschen Geschichte V S. 7 und 8; 17 und 18; wie auch die monumenta boica XXIX p. I pag. 524 — 528.

De ordinatione vero pacis provincie sic ambo statuimus, ut quicquid inter nos uel coadiutores nostros uel utriusque ministeriales emergerit ex quo concordia et amicitia inter nos facta est, scilicet quod unus alterj dampnum intulerit, dampnificatus sine talione sex ebdomadis se contineat, et conqueratur episcopo si ducis est, uel econuerso, et plenariam recipiat satisfactionem.

Si vero dampnificatus hoc transgreditur, ita quod pro iniuria sibi illata malum fecerit, factum duplo restituat, et pro sibi illato nullam habeat emendationem.

Et si dampnificatus sine talione iniurias suas conqueritur, et sacramentum calumpnie premiserit, ille in quem agitur dampnum restituat confirmatione iuramentj trium autenticarum personarum. Et si negare uoluerit, simili modo negabit.

Item si agens in alium sacramentum calumpnie premittere noluerit, ille qui pro reo habetur sola manu se poterit expurgare.

Si vero dampnificans pertinacia uel paupertate satisfacere contempserit, excommunicetur ab episcopo,

De ordinatione vero pacis provincie sic statuerunt, ut quicquid inter eos vel eorum coadiutores vel ministeriales vtriusque emergerit, jta quod vnus alterj damnum intulerit, dampnificatus sine talione sex ebdomadis se contineat, et conqueratur episcopo si ducis est, et econuerso, et plenariam recipiat satisfactionem.

Si vero dampnificatus hoc ¹⁾ transgreditur, ita quod pro damno sibi illato aliud damnum ²⁾ fecerit, damnum ³⁾ duplo restituat, et pro sibi illato nullam habeat emendationem.

Sed si dampnificatus sine talione iniurias suas conqueratur, et sacramentum calumpnie premiserit, ille contra quem agitur damnum restituat sub testimonio iuramentj trium denominatorum. ⁴⁾ Et si negare uoluerit, simili modo negabit.

Item si agens in alium sacramentum calumpnie premittere noluerit, ille qui pro reo habetur sola manu se expurget.

Item si dampnificans pertinacia uel paupertate satisfacere contempserit, excommunicetur ab episcopo,

1) In den Quellen zur baierischen und deutschen Geschichte V S. 17 steht: h a e'c.

2) Ebendort: illato malum.

3) Ebendort: factum.

4) Ebendort: trium autenticarum personarum.

et a duce proscribatur. Et a tali dampnatione non liberetur nisi prius de hiis que deliquit dignam exhibeat emendationem.

Talem enim ultra solam noctem uel prandium nullus in domo sua recipiat uel detineat. Qui uero eum detenuisse culpatus fuerit, et tertia manu se expurgare noluerit nec poterit, satisfaciat pro ipso.

Item qui satisfacere tenetur pro quocunque facto, scitabitur peremptorie a iudice per vj ebdomadas. Et si se die constituto presentauerit, infra xij^{cim} dies postea satisfaciat. Et satisfactionis certitudinem coram iudice faciat per fideiussores. Si autem se scitatum aliquis nescierit, et hoc probauerit, non dampnetur: sed satisfactio recipiatur ab eo supradicta.

Jtem qui in alium sine querimonia uiolenter per reisam insultum fecerit, dampnum illatum integre restituat, et pro dedecore insultus reddat v^{que} talenta.

De predictis igitur excessibus si aliquis coram episcopo uel duce uel alijs quibuscunque iudicibus quibus hoc commiserint conuenitur sicut supra constitutum est, et ipsi iudices hoc iudicare neglexerint uel noluerint, sine omni occa-

et a duce proscribatur. Et a tali dampnatione non liberetur nisi prius de excessibus dignam exhibeat satisfactionem.

Talem enim ultra vnam noctem uel prandium nullus in domo sua recipere audeat uel detinere. Sed qui eum detenuisse culpatus fuerit, et tertia manu se expurgare noluerit uel nequuerit, satisfaciat pro ipso.

Jtem qui satisfacere tenetur pro quocunque excessu, citabitur peremptorie a iudice per sex ebdomadas. Et si se die constituto presentauerit, infra duodecim dies postea satisfaciat. Et satisfactionis sue certitudinem faciat coram iudice per fideiussores. Si autem se citatum aliquis ¹⁾ nescierit, et hoc probauerit, non dampnetur: sed satisfactio ab eo accipiatur supradicta.

Jtem qui in alium sine querimonia uiolenter per raisam ²⁾ insultum fecerit, damnum quod fecit integre restituat, et pro dedecore insultus reddat quinque talenta.

1) In den Quellen zur baierischen u. deutschen Geschichte V Seite 17 fehlt aliquis.

2) Ebendort S. 18 ist geschrieben: reisam.

sione et contradictione infra xij dies satisfatiant loco et uice eius qui in causam tractus fuit. Et ponant actori fideiussores. Et ipsi qui inimicj fuerant sint amicj.

Jtem damnificatus ducis non conqueratur coram iudice prouincie, sed coram episcopo. Et si damnificans restiterit episcopo super emendatione, ipse debet eum excommunicare, et de bonis suis lesio assignare ad estimationem damnj illatj, nisi bonis careat et publicus predo sit: et si necesse fuerit, eum cum duce prosequi ad eius instructionem, preter¹⁾ id quod in eius cedit personam.

Jtem dux debet de suis episcopo conseruare, reum proscribendo, hoc adiecto quod dux precise damnificato restituet ablata, nisi reus publicus predo sit nec habeat unde satisfaciat. Quod propterea adiectum est, quia²⁾ dux potentior est de suis quam episcopus de suis.

Jdem de vasallis ecclesie, quamdiu respectum habebunt ad episcopum propter eum dimittendj et faciendj. Et postquam ab illo respectu destiterint, coram publico iudice de ipsis querimonia proponatur³⁾.

1) In den Quellen zur baierischen und deutschen Geschichte V S. 18 steht potest.

2) Ebendort: quod.

3) Diesem von den übrigen Drucken z. B. in Hund's metropolis salisburgensis I pag. 235,

Nicht ohne Einfluss konnte sodann die forma pacis ¹⁾ bleiben welche wohl am 13. Juli 1230 dominus rex Henricus apud Wittenbergam cum principibus ordinavit et conjurari fecit.

oder in Ludewig's Germania princeps II pag. 714, oder in den Quellen zur baierischen und deutschen Geschichte a. a. O. mehrfach abweichenden Texte haben wir die im hochstiftisch regensburgischen Archivtom Lit. A fol 1 u. 2 oder 7 u. 8 eingebundene durch Johannes Velber notarius vicariatus ecclesiae ratisbonensis mit dem dortigen Originale verglichene und als gleichlautend befundene Abschrift zu Grund gelegt.

Ebendasselbst findet sich auch fol. 3—6 oder 9—12 eine (natürlich spätere) deutsche Uebersetzung, deren entsprechender Abschnitt lautet: